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Kirish.  

Bizning xalqimiz azal-azaldan tarbiya masalasiga katta e'tibor bilan qaragan.  

Bugun biz uztozlar ta'lim-tarbiya jarayonida tinimsiz izlanib, jamiyatimiz 

taraqqiyoti yo'lida yangicha zamonaviy dars mashg'ulotlari, ijodiy jarayon orqali 

farzandlarimizni chuqur bilim egalari qilib tarbiyalamog'imiz darkordir. O'qituvchi dars 

mashg'ulotiga tayyorgarlik ko'rar ekan ta'lim standartlariga amal qilgan holda faoliyat 

olib boradi.  Bugungi kun o'qituvchidan ijodkorlikni talab qiladi. Dars mashg'ulotimizda 

o'z o'quvchilarimizda ilg'or g'oyalar, zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan bilim 

berar ekanmiz, ona zaminni e'zozlashga uni ko'z qorachig'idek asrashga undab 

yashamog'imiz lozim. Ona tili ta'limi oldiga ijtimoiy jihatdan mukammal shakllangan, 

mustaqil fikrlay oladigan, nutq va muloqat madaniyati rivojlangan, savodxon shaxsni 

kamol toptirish maqsadi qo'yiladi. O'quvchi yoshlarni dars mashg'ulotlarida ta'lim 

standartlari bo'yicha qo'yilgan me'yorlarni egallashlari uchun qo'llanadigan zamonaviy 

metodlar o'z o'rnida ijobiy natijalarga zamin bo'la oladi. Dars o'tishning keng va 

zamonaviy metodlari, usullari rang-barang. Bu usullardan foydalanishda o'qituvchidan 

ijodkorona yondashuv talab etiladi. Dars mashg'ulotining shakllari borasida ta'lim 

standartlari xilma-xillikni talab etadi. "Sahna", "Muloqat", "Bahsmunozara", shakllari 

o'qituvchini o'z ustida mustaqil ishlashga undaydi. Darsning mazmuni va xarakteriga 

qarab xalqimizning boy ma'naviy merosidan, ma'naviy qadriyatlaridan samarali 

foydalanish. O'tilayotgan mavzuning mazmuniga bog'liq holda mustaqil yurtimizdagi 

o'zgarishlardan o'quvchi talabalarni xabardor  qilish. Darsda birinchi Prezidentimiz 
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ta'lim sohasidagi fikrlari, yurtimiz kelajagi bo'lgan yoshlariga, farzandlarimizga qarata 

aytgan murojaatlaridan o'z o'rnida foydalanish ijobiy natijalarga yo'l ochadi. Dars 

o'qituvchi va o'quvchining ijobiy hamkorligiga asoslanishi lozim. Shundagina 

o'quvchilar mustaqil erkin fikrlay oladilar, irodalari tarbiyalanadi. Nutq madaniyati 

rivojlanadi. Muammoli vaziyat izlanishlarorqali o'z yo'lini topa oladilar. Bu borada 

adabiyot fanining o'rni va ahamiyati katta. Shu bois o'quvchilarni mutolaaga o'rgatish, 

oilaviy kitobxonlikni yo'lga qo'yish uchun adabiyot o'qituvchilarining ota-onalar bilan 

oilada kitob o'qish, bu borada muhokama o'tkazish, natijani kuzatish kabi masalalarda 

hamkorlik o'rnatish yaxshi natija berishi turgan gap. Shuningdek, 5-6-sinflarda milliy, 

qardosh va chet el yozuvchilarining sarguzashtlarga boy badiiy asarlarini o'qish va 

bolalarning taassurotlari bo'yicha suhbat uyushtirish hamda xulosa chiqarishga o'rgatish 

maqsadga muvofiq. O'quvchilarni kitobga qiziqtirishning yana bir samarali usuli bu - 

darsni musobaqa tarzda tashkil etishdir. "Kim ko'p badiiy asar o'qigan?", "Kim she'rni 

ifodali yoddan aytadi?", "Kim ko'p dostondan parcha yod olgan?", "Kim ko'p g'azal yod 

biladi?", "Kimning shaxsiy ijodiy ishlari chop etilgan?" mavzulariga sinflararo 

musobaqalar tashkil etilsa, o'quvchilar, albatta o'z iqtidorlarini namoyish etishga harakat 

qiladilar. Hayot darsligi deya atalmish adabiyot darslarida ifodali o'qishga katta e'tibor 

qaratilishi, o'qituvchi matnni bolalar qalbiga kirib boradigan darajada his qildirib, 

ifodali, ta'sirchan tarzda o'qishi, o'quvchi hissiyoti, tuyg'ularini qo'zg'ata olishi, atoqli 

san'atkorlar ijrosida o'qilgan, ertak qahramonlarining video lavhalarini taqdim qilishi va 

bolalarni shunday o'qishga o'rgatishi nafaqat fanga qiziqishni orttiradi, balki bola 

qalbiga ruhiy orom beradi, estetik didini o'stiradi, she'riyatga, kitob mutolaasiga mehr 

uyg'otadi. O'quvchilarni dars jarayonining faol ishtirokchilariga aylantira olish. 

Bolalarga mustaqil fikr bildirish, rad etish, isbot qilish, o'z fikrini himoya qilish imkonini 

yaratish. Sinfdan tashqari tadbirlarda o'rganilgan asarlardan parchalarni sahnalashtirish, 

rollarga bo'lib o'qish, she'rxonlik, ruboiyxonlik kabi adabiy kecha va musobaqalar, 

uchrashuvlar tashkil qilish. Xulosa o'rnida aytishimiz mumkinki, elni ma'rifat asraydi. 

O'qituvchi-ziyoli inson, u nafaqat yosh avlodga bilim berishi, balki o'zining 

yurishturishi, kiyinishi, axloq-odobi, jamiyatdagi o'rni bilan ularga shaxsiy namuna, 

ibrat ham bo'lishi zarur. Shular bilan bir qatorda bugun o'qituvchi zimmasiga joylarda 
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hukumatimiz qarorlari, davlatimizning ichki va tashqi siyosati mazmun-mohiyatini 

aholiga, o'quvchiyoshlarga to'g'ri tushuntirish, ularni ezgu maqsadlar sari ruhlantirish 

singari muhim vazifalar ham yuklanganini unutmasligimiz, ularni bajarishga bor 

bilimtajribamizni safarbar etishimiz kerak. Ma`lumki, mustaqil fikrlashga o‘rgatuvchi, 

ijodiy tafakkurini rivojlantiruvchi usullarni qo‘llab, o‘quvchilarga chuqur bilim berish 

boshlang‘ich ta’limning asosiy vazifasidir. Mazkur vazifani amalga oshirish uchun 

yangi pedagogik texnologiyalarni ta’lim jarayoniga olib kirildi. Yangi pedagogik 

texnologiyalar boshlang‘ich sinf o‘quvchisining aqlan rivojlanishi va kamol topishida 

muhim ahamiyat kasb etadi. Pedagogik texnologiyalarni bugungi kunda eng 

ommaviylashgan turlaridan biri bu interaktiv metodlardir. Interaktiv metodlar o‘quvchi 

va o‘qituvchining birgalikdagi faoliyati bo‘lib, o‘quvchilarni ijodiy fikrlashga, zarur 

xulosalarga kelishga, tahlil qilish va olingan bilimlarni amaliyotga qo‘llashga o‘rgatadi. 

O‘qituvchining asosiy vazifasi esa, o‘quvchilarga aniq yo‘nalish berish, to‘g‘ri 

xulosalarni aytishdan iborat. Interaktiv metodlar yana shunisi bilan ahamiyatliki, 

o‘qituvchi o‘quvchining fikrini hech qachon keskin rad etmaydi, faqatgina to‘g‘ri 

xulosani aytadi, natijada o‘quvchi o‘z xatosini tushunib, fikrlashdan to‘xtamaydi va ular 

o‘rtasidagi doimiy faollik ta’minlanadi. Ma’lumki, kichik yoshdagi bolalar diqqati 

beqaror bo‘lib, 1-sinf o‘quvchisi uchun biroz muammolar yuzaga kelishiga olib keladi. 

Ana shu vaziyatda o‘quvchilar diqqatini jamlashda qiziqarli interaktiv metodlarning 

ahamiyati katta. O‘quvchilarga rasmli topshiriqlarni bajartirish, ularni fikrlashga, 

topqirlikka, ijodkorlikka undaydi hamda yozma va og‘zaki nutqini o‘stirib, lug‘at 

boyligini oshiradi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining topqirligini, harflarni eslab qolish 

qobiliyatini o‘stirishda quyidagi metodlar samarali natijalar beradi: “Kungaboqar” 

metodi. Kungaboqar rasmi o‘rtasida ova uunlilari, uning atrofida esa, undosh harflar 

yozilgan bo‘ladi. O‘quvchilar undosh va bitta unli harflarni qo‘shib, bir necha so‘zlar 

tuzishadi. O‘yin davomida o‘rtadagi unlilarni almashtirish ham mumkin. O‘quvchilar 

mustaqil ravishda daftarlariga tuzgan so‘zlarini yozadilar. Bu jarayonda hamma 

o‘quvchilar baravar ishtirok etishadi. O‘qituvchi esa mashg‘ulot davomida eng faol 

qatnashganlarni rag‘batlantirib, baholab boradi. Ushbu usuldan yozuv darslarida ham, 

alifbe darslarida ham foydalanishimiz mumkin. O‘quvchi qancha ko‘p harf o‘rgansa shu 
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harflarni qo‘shib so‘z yasay oladi. Birinchi va ikkinchi kungaboqarda berilgan 

harflardan shunday so‘zlar yasashimiz mumkin.  

Masalan: olam, olcha, ota, osmon, usta, uka, uxla. 

Alifbe darsligi tugagandan so‘ng 1-sinf ona tili kitobida dastlab o‘quvchilarga 

“Tovush va harf” haqida ma’lumotlar beriladi. Mavzular sekin-asta murakkablashib 

boradi. Bu holat muayyan qiyinchilik tug‘dirib, biroz bo‘lsa-da o‘quvchilarning darsdan 

zerikishiga sabab bo‘ladi. Shunday holatlarda interaktiv metodlardan foydalanish 

samarali natija beradi. Yuqorida ko‘rsatilgan kungaboqar metodimiz ham bunga yaqqol 

misol bo‘ladi. “Tovush va harf” bo‘limining dastlabki mashqlari ham o‘quvchilarning 

og‘zaki nutqini shakllantirish uchun berilgan. Ushbu metod orqali darsni 

mustahkamlash mumkin. Bu usul ona tili darslarini qiziqarli tashkil etish, darslarda 

o‘quvchilarning toliqib qolishlarining oldini olish va qisqa vaqt davomida ko‘proq 

o‘quvchilarni baholashga xizmat qiladi. “Sinkveyn” metodi. Sinkveyn so‘zining 

ma’nosi “beshlik” bo‘lib, “Qofiyalanmagan besh qatorlik she’r” degan ma’noni 

anglatadi. O‘quvchilar “Sinkveyn” metodidan foydalanib, qofiyalanmagan besh 

qatordan iborat she’r yozadilar. Bunga ko‘ra birinchi qator bitta so‘zdan iborat bo‘lishi 

va bu ot so‘z turkumiga oid so‘z bo‘lishi, ikkinchi qator ikkita so‘zdan iborat bo‘lishi va 

bu sifat so‘z turkumiga oid so‘zlar bo‘lishi, uchinchi qator uchta so‘zdan iborat bo‘lishi 

va bu fe’l so‘z turkumiga oid so‘zlar bo‘lishi, to‘rtinchi qatorda to‘liq bir maqol 

keltirilishi va beshinchi qatorda birinchi qatordagi so‘zga sinonim bo‘lgan bir so‘z 

qo‘yilishi mumkin. Ushbu metoddan 2-, 3-sinflarga o‘tgandan keyin o‘quvchilar so‘z 

turkumlari haqida tushunchalarga ega bo‘lganlaridan so‘ng foydalanishi mumkin. 2-sinf 

ona tili darsligida so‘z bo‘limida shaxs va narsaning nomini, harakatini, belgisini, sanoq 

va tartibini bildirgan so‘zlar haqida ilk morfologik tushunchalar berilgan. 

O‘qituvchi o‘quvchining fikrini tinglaydi va shu bilan birga, o‘quvchilarni ham 

birbirlarining so‘zlariga e’tibor bilan qarashga o‘rgatadi. E’tiroz yoki qo‘shimchalar 

ham “hurmatli”, “sizlarning fikringizga qo‘shilgan holda”, “bizning ham ayrim 

fikrlarimiz bor edi” kabi so‘zlar orqali bildiriladi. Bu tarzda tashkil etilgan darsda 

o‘quvchi hech qanday tazyiqsiz erkin fikrlay boshlaydi va o‘z fikrlarini ochiq bayon 

etadi, boshqalarni ham hurmat qilishga o‘rganadi. Boshlang‘ich ta’limda ona tili 
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o‘quvchilarda mantiqiy fikrlash, lug‘at boyligini oshirish, og‘zaki va yozma nutqini 

rivojlantirish (ya’ni to‘g‘ri o‘qish va yozish)ga, fonetika, leksika, so‘z yasalishi va 

gramatikaga oid bilimlarni o‘rganish uchun zamin yaratishga xizmat qilishi lozim. 

Ma’lumki, ona tili darsida ham lug‘at ishlarini o‘tkazish o‘quvchilarda o‘zi uchun 

notanish bo‘lgan so‘zni izohi haqida qiziqish paydo bo‘ladi. Bu so‘zlarning izohini 

topishda o‘quvchining o‘zi mustaqil izlanishi maqsadga muvofiqdir. Bunda quyidagi 

metod o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish bilan bir qatorda lug‘at bilan ishlashga 

ham o‘rgatadi. Darslarda interaktiv usullar qo‘llashni shunday tashkil etish kerakki, 

bunda sinfdagi barcha o‘quvchilar faollashishi zarur, ya’ni dars o‘tish jarayonida o‘quv  

materiallarining ma’lum bir qismi o‘quvchilar tomonidan mustaqil 

o‘rganiladi.O‘qituvchi o‘quv jarayoni tashkilotchisi, rahbari, nazoratchisi hamdir. 

O‘quvchilarning sinfda o‘zini erkin his qilishi va o‘quv faoliyati uni emotsional jihatdan 

qoniqtirishi lozim, ana shundagina u o‘zining fikrlarini erkin bayon qila oladi.Xulosa 

qilib aytganda, o‘qituvchi bunday texnologiyani puxta bilishi, hamda uni amaliyotda 

o‘rganiladigan til materiallarining xususiyatlaridan kelib chiqqan holda uni to‘g‘ri 

qo‘llay olishi lozim. Darsning samarali shakllari qanchalik ko‘p qo‘llansa, 

o‘quvchilarning ona tili faniga qiziqish darajasi ham shunchalik yuqori bo‘ladi. 
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